



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76



## PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº015/2024-FME

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, com sede à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, Estado do Pará, através de seu Prefeito Municipal, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. **SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA**, brasileiro, empossado mediante ato da Câmara Municipal de Vereadores em 01 de janeiro de 2021, portador do documento de identidade RG nº 3289582, PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o nº 609.117.352-91, residente e domiciliado à Av. Joana Costa Barroso Nº64 Bairro Bela Vista, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, com **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO-FME**, órgão da Administração Direta do Poder Executivo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76, com sede na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 008 Bairro Centro, Jacareacanga-PA, CEP: 68.195-000, neste ato representada pelo Gestor do Fundo Municipal de Educação, Sra. **LUZIANE NOGUEIRA PEREIRA**, brasileira, portadora do documento de identidade RG nº 335702 PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o nº 845.034.912-53, residente e domiciliada na Avenida Tapajós, s/n, Bairro São Pedro, CEP: 68.195-000 Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, doravante denominada **CONTRATANTE** e o outro lado, e o(a), a Empresa **R F DOS SANTOS LTDA** inscrita no **CNPJ/MF sob o nº 12.841.017/0001-50**, sediada na Avenida Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 46, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, em Jacareacanga/PA, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **REGINALDO FERREIRA DOS SANTOS**, portador da Carteira de Identidade nº 4874908, expedida pela PC/PA, e CPF nº 776.425.462-20, residente e domiciliado na Avenida Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 46, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, em Jacareacanga/PA, tendo em vista o que consta em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao contrato de Nº015/2024 decorrente o **PREGÃO ELETRÔNICO nº. 011/2023/PMJ/SRP/PE**, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração de acréscimo de 25% quantitativo dos itens nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 2º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de **R\$ 4.401,637,78** (quatro milhões quatrocentos e um mil seiscentos e trinta e sete reais e setenta e oito centavos). cujo objeto destina-se **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS COMO CARNACARÉ, FESTIVAL DE PRAIA JACARÉ VERÃO, ANIVERSÁRIO DA CIDADE, FESTAS JUNINAS E ENTRE OUTROS EVENTOS**

#### 1.2. Discriminação do objeto:

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UNID.	SALDO INICIAL	VALOR inciso	QUANT 25%	QUNT TOTAL ITENS	VALOR TOTAL
2	AUXILIAR P/ LIMPEZA DE QUADRA(RODOS)	serviços	90	DIÁRIA	34	R\$ 34,00	22	56	R\$ 1.904,00
3	BALÃO INFLAVEL PERSONALIZADO	serviços	7	UNIDADE	6	R\$ 2.000,00	1	7	R\$ 14.000,00



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
 CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

	COM O SLOGAN DA PMJ, NAS DIMENSÕES DE 2,00M ALTURA, EM NYLON EMBORRACHADO, PESO 10KG								
4	CARRO SOM PARA DIVULGAÇÃO DOS EVENTOS.	serviços	150	DIÁRIA		R\$ 350,00	37	37	R\$ 12.950,00
5	DESPEZA COM ARBITRO	serviços	100	DIÁRIA	28	R\$ 249,00	25	53	R\$ 13.197,00
6	DESPEZA COM GANDULAS	serviços	50	DIÁRIA		R\$ 19,00	12	12	R\$ 228,00
7	JOGO COM 04 CADEIRAS BRITOS/MESS BRANCAS, EM POLIPROPILENO	serviços	50	UNIDADE		R\$ 245,33	12	12	R\$ 2.943,96
8	JOGO DE MESA PLASTICA COM 04 CADEIRAS, COR BRANCAS, EM POLIPROPILENO	serviços	70	UNIDADE		R\$ 246,00	17	17	R\$ 4.182,00
9	LOCAÇÃO DE 02 UNIDADES DE GERADOR CUMES GABINADOS, SILENCIOSO, TURBINADOS, INTERCULADOS E AUTOMATIZADOS DE 260 KVA, COM CHAVE AUTOMÁTICA.	serviços	15	UNIDADE	11	R\$ 24.000,00	3	14	R\$ 336.000,00
10	LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA (DESCOBERTA) - MADEIRA OU EM COMPENSADO ANTIDERRAPANTE, ESTRUTURADO COM PERFIL METALICO, LARGURA MINIMA DE DEGRAU 0,70CM, REVESTIMENTO NO FUNDO COM 2,20M DE ALTURA MINIMA, TAPUME METALICO GALVANIZADO OU COMPENSADO, CONSIDERAR ESPAÇAMENTO DE 0,50CM POR PESSOA, PASSARELA FRONTAL DE 14,40M MINIMO, ALTURA ENTRE DEGRAUS DE 0,35CM NOS 3 PRIMEIROS	serviços	5	DIÁRIA	5	R\$ 17.165,66	1	6	R\$ 102.993,96



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
 CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

	DEGRAUS (ESPAÇO DESTINADO A TERCEIRA IDADE), ALTURA MAXIMA DE 0,45CM NOS DEGRAUS RESTANTES. COM MONTAGEM E DESMONTAGEM. QUANTIDADE MAXIMA DE PESSOAS 7.000 LUGARES.								
11	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS (COM 2 UNIDADES) - EM POLIETILENO EXPANDIDO, TIPO STANDARD, NAS DIMENSÕES DE 1,10M X 1,20M X 2,30M DE ALTURA, COM TRATAMENTO DE RESIDUO	serviços	15	DIÁRIA	15	R\$ 900,00	3	18	R\$ 16.200,00
12	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS (COM 4 UNIDADES) -EM POLIETILENO EXPANDIDO, TIPO STANDARD, NAS DIMENSÕES DE 1,10M X 1,20M X 2,30M DE ALTURA, COM TRATAMENTO DE RESIDUOS ATRAVÉS DE PRODUTO QUIMICO, COM MANUTENÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO ATRAVÉS DE SISTEMA A VACUO. #	serviços	15	DIÁRIA	14	R\$ 1.909,00	3	17	R\$ 32.453,00
13	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS PARA PNE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - CABINES SANITARIAS NA COR VERDE-AGUA OU AZUL PISCINA, COM INDICAÇÃO VISÍVEL PARA USOS DE PORTADORES DE NECESSIDADES	serviços	6	DIÁRIA	6	R\$ 600,00	1	7	R\$ 4.200,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

ESPECIAIS, FABRICADAS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM PISO ANTIDERRAPANTE, SUPERFÍCIE DAS PAREDES INTERNAS LISAS, TELAS SUPERIORES PARA CIRCULAÇÃO DE AR, DISPOSITIVO DE TRINCO COM INDICAÇÃO LIVRE/OCUPADO, DEVENDO POSSUIR VASO SANITÁRIO SUPORTE PARA PAPEL, CAIXA DE DEJETOS NO MÍNIMO DE 200 LITROS CONTENDO PRODUTOS QUÍMICOS BIODEGRADÁVEIS, FORMULADOS PARA TOTAL ASSEPSIA, NÃO CONTENDO FORMOL OU QUALQUER OUTRA SUBSTÂNCIA QUÍMICA DE NATUREZA AGRESSIVA. DIMENSÕES MÍNIMAS 2,30 DE ALTURA, LARGURA DE 1,60 E PROFUNDIDADE DE 1,50, COM CORRIMÕES QUE PERMITAM A MOVIMENTAÇÃO DO PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS, DEVENDO TAMBÉM TER RAMPA DE ACESSO ANTIDERRAPANTE. NÃO DEVENDO HAVER NENHUM TIPO DE LIGAÇÃO COM A REDE DE ÁGUA E ESGOTO, INSTALADAS EM LOCAL PLANO QUE PERMITA A APROXIMAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE MANUTENÇÃO PARA								
--	--	--	--	--	--	--	--	--



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
 CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

	LIMPEZA DIÁRIA, A MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DIÁRIA SÃO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA VENCEDORA DO ITEM								
14	LOCAÇÃO DE CAMAROTE COM CAPACIDADE PARA 100 PESSOAS - CAMAROTE 08X04 METROS PERIODO DE 4 DIÁRIAS CONSECUTIVOS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONTAGEM DE CAMAROTE NAS DIMENSÕES DE 8 METROS DE FRENTE X 04 METROS DE PROFUNDIDADE DIDA DE EM TRELIÇA DE FERRO, PISO DE PALCO EM ESTRUTURA METÁLICA COM COMPENSADO NAVAL DE 20 MM NA COR PRETA, ALTURA DO SOLO DE NO MINIMO 1 METRO E NO MAXIMO 1,80 METROS COM COBERTURA DO TIPO TENDA CHAPEU DE BRUXA COM LONA EMBORRACHADA ANTI CHAMAS, GUARDA CORPO E ESCADA LATERAL DE ACESSO. AS ESTRUTURAS DEVERÃO APRESENTAR ASPECTO DE NOVA E NÃO APRESENTAR PONTOS DE FERRUGEM COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	serviços	15	DIÁRIA	15	R\$ 7.000,00	3	18	R\$ 126.000,00
15	LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES - EM ESTRUTURA TUBULAR METALICA MODULADA NAS DIMENSÕES DE 1,00M X 2,00M DE	serviços	2500	METRO	1428	R\$ 56,00	625	2.053	R\$ 114.968,00



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
 CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

	<p>COMPRIMENTO POR 1,00M DE ALTURA, EXECUTADAS COM TUBOS GALVANIZADOS DE DIÂMETRO MÍNIMO DE 1 ¼ POLEGADAS COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2,65MM DE PAREDE DE MODO A PROPORCIONAR UM PESO PRÓPRIO COMPATÍVEL COM AS NECESSIDADES DE ISOLAMENTO PARA PÚBLICO. AS DIVISÕES INTERNAS DE FECHAMENTO DAS CERCAS PODERÃO SER TUBOS OU BARRAS METÁLICAS, NÃO PODENDO PROPORCIONAR ESPACAMENTO MAIOR QUE 10 CENTÍMETROS ENTRE ELAS DE MODO A NÃO CAUSAR ACIDENTES COM CRIANÇAS. AS LIGAÇÕES ENTRE CERCAS DEVERÃO SER UM SISTEMA DE ENCAIXE QUE GARANTA A CONTINUIDADE E ESTABILIDADE DA LINHA, PERMITINDO A TRANSFERÊNCIA E DISTRIBUIÇÃO DE CARGAS ENTRE ELAS.</p>								
17	<p>LOCAÇÃO DE TENDA 3M X 3M - COBERTURA EM LONA VINÍLICA SOBRE TENDA EM ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA GALVANIZADA, DEVENDO A LONA TER GRAMATURA MÍNIMA DE 550G/M<sup>2</sup> E FILTRO SOLAR, DE MODO A PROPORCIONAR MAIOR CONFORTO TÉRMICO NO AMBIENTE A SER</p>	serviços	23	UNIDADE	R\$ 680,00	5	5	R\$ 3.400,00	



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
 CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

	COBERTO. DEVERÁ SER MONTADA SOBRE PILARES COM TUBOS GALVANIZADOS DE DIÂMETRO MINIMO DE 1 ½ POLEGADAS (48,30MM) CONTRA VENTADOS EM TUBOS METÁLICOS DEVIDAMENTE ESTAIADOS NO SOLO OU EM OUTRA # ESTRUTURA DE APOIO ATRAVES DE CABOS DE AÇO.								
18	LOCAÇÃO DE TENDA 6M X 6M - COBERTURA EM LONA VINILICA SOBRE TENDA EM ESTRUTURA TUBULAR METALICA GALVANIZADA, DEVENDO A LONA TER GRAMATURA MINIMA DE 550G/M2 E FILTRO SOLAR, DE MODO A PROPORCIONAR MAIOR CONFORTO TÉRMICO NO AMBIENTE A SER COBERTO. DEVERÁ SER MONTADA SOBRE PILARES COM TUBOS GALVANIZADOS DE DIÂMETRO MINIMO DE 1 ½ POLEGADAS (48,30MM) CONTRA VENTADOS EM TUBOS METÁLICOS, DEVIDAMENTE ESTAIADOS NO SOLO OU EM OUTRA ESTRUTURA DE APOIO ATRAVÉS DE CABOS DE AÇO.	serviços	13	UNIDADE	2	R\$ 3.000,00	3	5	R\$ 15.000,00
19	LOCAÇÃO DJ COM RENOME LOCAL PARA EVENTOS DE PEQUENOS PORTE	serviços	6	UNIDADE		R\$ 1.432,33	1	1	R\$ 1.432,33
21	MAPPING VIDEO - SISTEMA DE PROJEÇÃO DE VIDEO, PROJETO DE VIDEO DE 10,000 ANSILUMES COM LENTE PARA VIDEO	serviços	5	DIÁRIA	4	R\$ 4.295,33	1	5	R\$ 21.476,65



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
 CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

	MAPPING, ILHA CORTE MESTRE SWITCHER. TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA EM VIDEO COM CORTE MESTRE, ILHA DE ILHA AO VIVO, CAMERA MAN, TECNICO, AUXILIAR, DIRECAO.								
22	PAINEL DE LED - TAMANHO 4X3 PLACA P7MM	serviços	6	DIÁRIA		R\$ 7.400,00	1	1	R\$ 7.400,00
23	PALCO 10 M X 8 M - EM ESTRUTURA TUBULAR METALICA, COM PILARES COM TUBOS GALVANIZADOS DE DIÂMETRO MINIMO DE 1 ½ POLEGADAS (48,30MM) CONTRA VENTADOS EM TUBOS METÁLICOS, COM PISOS EM COMPENSADO NAVAL ANTIDERRAPANTE, COM 15 MM DE ESPESSURA, ESTRUTURADOS E FIXADOS EM TUBOS E PERFIS METÁLICOS SEM A UTILIZAÇÃO DE PREGOS. AS BASES DEVERÃO SER MONTADAS SOBRE SAPATAS AJUSTAVEIS EM FUSOS METÁLICOS COM ESPESSURA MINIMA DE 1 ¼ POLEGADAS DE MODO A SE FAZER UM PERFEITO E SEGURO NIVELADO DA ESTRUTURA, REVESTIMENTO DE SAIA PODENDO SER EM LONA, COMPENSADO OU LYCRA E # FECHAMENTO EM COMPENSADO OU LONA VINILICA COBERTURA EM LONA VINILICA SOBRE TENDA EM ESTRUTURA TUBULAR METALICA	serviços	6	DIÁRIA	1	R\$ 9.950,00	1	2	R\$ 19.900,00



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
 CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

	GALVANIZADA, DEVENDO A LONA TER GRAMATURA MINIMA DE 550G/M2 E FILTRO SOLAR, DE MODO A PROPORCIONAR MAIOR CONFORTO TERMICO NO AMBIENTE.								
24	PALCO 15 M X 10 M - EM ESTRUTURA TUBULAR METALICA, COM PILARES COM TUBOS GALVANIZADOS DE DIÁRIAMETRO MINIMO DE 1 ½ POLEGADAS (48,30MM) CONTRA VENTADOS EM TUBOS METALICOS, COM PISOS EM COMPENSADO NAVAL ANTIDERRAPANTE, COM 15 MM DE ESPESSURA, ESTRUTURADOS E FIXADOS EM TUBOS E PERFIS METALICOS SEM A UTILIZACAO DE PREGOS. AS BASES DEVERAO SER MONTADAS SOBRE SAPATAS AJUSTAVEIS EM FUSOS METALICOS COM ESPESSURA MINIMA DE 1 ¼ POLEGADAS DE MODO A SE FAZER UM PERFEITO E SEGURO NIVELADO DA ESTRUTURA, REVESTIMENTO DE SAIA PODENDO SER EM LONA, COMPENSADO OU LYCRA E # FECHAMENTO EM COMPENSADO OU LONA VINILICA COBERTURA EM LONA VINILICA SOBRE TENDA EM ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA GALVANIZADA, DEVENDO A LONA TER GRAMATURA	serviços	5	DIÁRIA	4	R\$ 22.800,00	1	5	R\$ 114.000,00



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
 CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

	MINIMA DE 550G/M2 E FILTRO SOLAR, DE MODO A PROPORCIONAR MAIOR CONFORTO TÉRMICO NO AMBIENTE.								
25	PALCO 4 M X 2 M - EM ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA, COM PILARES COM TUBOS GALVANIZADOS DE DIÂMETRO MINIMO DE 1 ½ POLEGADAS (48,30MM) CONTRA VENTADOS EM TUBOS METÁLICOS, COM PISOS EM COMPENSADO NAVAL ANTIDERRAPANTE, COM 15 MM DE ESPESSURA, ESTRUTURADOS E FIXADOS EM TUBOS E PERFIS METALICOS SEM A UTILIZAÇÃO DE PREGOS. AS BASES DEVERÃO SER MONTADAS SOBRE SAPATAS AJUSTÁVEIS EM FUSOS METÁLICOS COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1 ¼ POLEGADAS DE MODO A SE FAZER UM PERFEITO E SEGURO NIVELADO DA ESTRUTURA, REVESTIMENTO DE SAIA PODENDO SER EM LONA, COMPENSADO OU LYCRA E # FECHAMENTO EM COMPENSADO OU LONA VINILICA COBERTURA EM LONA VINILICA SOBRE TENDA EM ESTRUTURA TUBULAR METALICA GALVANIZADA, DEVENDO A LONA TER GRAMATURA MINIMA DE 550G/M2 E FILTRO SOLAR, DE MODO A PROPORCIONAR	serviços	6	DIÁRIA	5	R\$ 7.900,00	1	6	R\$ 47.400,00



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
 CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

	MAIOR CONFORTO TERMICO NO AMBIENTE.								
27	PORTICO INFLAVEL PEROSONALIZADO COM O SLOGAN DA PMJ TAMANHO 3X5 M MATERIAL PVC, PROVA DE ÁGUA E RESISTENCIA AO FOGO.	serviços	8	UNIDADE	5	R\$ 1.850,00	2	7	R\$ 12.950,00
28	PRATICAVEIS ELEVADOS COBERTOS - EM ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA NAS DIMENSÕES DE 2,00M X 1,00 X 2,00M DE ALTURA, REVESTIDO EM COMPENSADO, COM PISO EM COMPENSADO ESTRUTURADO COM PERFIL DE METÁLICO, COBERTO COM LONA.	serviços	100	UNIDADE	92	R\$ 1.800,00	25	117	R\$ 210.600,00
44	PREMIAÇÃO PARA GAROTO E GAROTA JACARE VERA0 1º LUGAR	serviços	1	UNIDADE	1	R\$ 1.499,00		1	R\$ 1.499,00
45	PREMIAÇÃO PARA GAROTO E GAROTA JACARE VERA0 2º LUGAR	serviços	1	UNIDADE	1	R\$ 999,00		1	R\$ 999,00
46	PREMIAÇÃO PARA GAROTO E GAROTA JACARE VERA0 3º LUGAR	serviços	1	UNIDADE	1	R\$ 499,00		1	R\$ 499,00
47	PREMIAÇÃO PARA MISS E MISTER JACAREACANGA	serviços	1	UNIDADE	1	R\$ 1.500,00		1	R\$ 1.500,00
48	PREMIAÇÃO PARA O ATLETISMO CATEGORIA FEMININO	serviços	3	UNIDADE	3	R\$ 3.000,00		3	R\$ 9.000,00
49	PREMIAÇÃO PARA O ATLETISMO CATEGORIA MASCULINO	serviços	3	UNIDADE	3	R\$ 3.000,00		3	R\$ 9.000,00
50	PREMIAÇÃO PARA O ATLETISMO CATEGORIA MASTER FEMININO	serviços	3	UNIDADE	3	R\$ 3.000,00		3	R\$ 9.000,00
51	PREMIAÇÃO PARA O ATLETISMO CATEGORIA MASTER MASCULINO	serviços	3	UNIDADE	3	R\$ 3.000,00		3	R\$ 9.000,00



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
 CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

54	PREMIAÇÃO PARA O CAMPEONATO DE JIU-JITSU	serviços	1	UNIDADE	1	R\$ 30.000,00		1	R\$ 30.000,00
60	PREMIAÇÃO PARA O PRIMEIRO COLOCADO NO CONCURSO DE CALOUROS	serviços	3	UNIDADE	3	R\$ 1.299,00		3	R\$ 3.897,00
66	PREMIAÇÃO PARA O SEGUNDO COLOCADO NO CONCURSO DE CALOUROS	serviços	3	UNIDADE	3	R\$ 999,00		3	R\$ 2.997,00
74	PREMIAÇÃO PARA O TERCEIRO COLOCADO NO CONCURSO DE CALOUROS	serviços	3	UNIDADE	3	R\$ 699,00		3	R\$ 2.097,00
94	PREMIAÇÃO PARA AS PIRANHAS CLASSIFICADAS DO CARNACARÉ	serviços	1	UNIDADE	1	R\$ 999,00		1	R\$ 999,00
98	PROJETOR MULTIMÍDIA DE 3000 ANSILUMES - COM CONTROLE REMOTO - PROJETO DE MULTIMIDIÁRIA COM CONTROLE REMOTO E SOLUÇÃO REAL XGA 1,024 X 768 BRILHO DE 3,000 ANSI LUMENS OU SUPERIOR. RESOLUÇÃO COMPATIVEL SVGA, XGA, SXGA, VGA, UXGA. COMPATIBILIDADE COMPUTADORES, NOTEBOOK, TV, COM CONTROLE REMOTO VIDEO E DVD PLAYER, HDTV CAMERA FOTOGRAFICAS E FILMADORAS.	serviços	10	DIÁRIA	8	R\$ 2.300,00		8	R\$ 18.400,00
99	SALA DE APOIO - EM ESTRUTURA DE ALUMINIO COM MONTANTES DE ALTURA DE 2,70M E PLACAS FORMICADA TIPO TS NA COR BRANCA BRILHANTE, PISO EM COMPENSADO ANTE - DERRAPANTE ESTRUTURADO COM PERFIL METÁLICO	serviços	75	METRO QUADRA DO	72	R\$ 2.945,33	18	90	R\$ 265.079,70



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
 CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

	PINTADO COM TINTA PVA NA COR PRETA, COBERTURA EM LONA VINILICA COM FILTRO SOLAR QUE PROPORCIONA MELHOR CONFORTO TÉRMICO, COM A REDUÇÃO DO CALOR, FORRADA E CLIMATIZADA. INCLUINDO 01 PONTO DE ILUMINAÇÃO E 03 PONTOS DE TOMADAS A CADA 25M2.								
100	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MEDIOS EVENTOS: SENDO UMA CAIXA DE SOM DE NO MINIMO 4.000 WATTS CONJUGADA, 1 CAIXA DE RETORNO DE SOM DE PALCO, 1 MICROFONE C/ FIO E 1 MICROFONE S/ FIO, 1 MESA DE SOM DE 12 CANAIS, PEDESTAL PARA ADAPTAR MICROFONES.	serviços	10	DIÁRIA		R\$ 4.865,66	2	2	R\$ 9.731,32
101	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PEQUENOS EVENTOS: SENDO UMA CAIXA DE SOM DE NO MINIMO 1.000 WATTS CONJUGADA, 1 # MICROFONE C/ FIO E 1 MICROFONE S/ FIO, 1 MESA DE SOM DE 06. #	serviços	10	DIÁRIA	2	R\$ 2.829,00	2	4	R\$ 11.316,00
102	SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO DAS PREMIAÇÕES DURANTE OS EVENTOS	serviços	25	UNIDADE	14	R\$ 3.732,33	6	20	R\$ 74.646,60
103	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO DOS EVENTOS	serviços	6	UNIDADE		R\$ 2.489,00	1	1	R\$ 2.489,00
104	SERVIÇOS DE SEGURANÇA DO EVENTO -	serviços	354	DIÁRIA	318	R\$ 450,00	88	406	R\$ 182.700,00



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
 CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

	SEGURANÇA REALIZADO POR HOMENS E/OU MULHERES TREINADOS E CAPACITADOS PARA EXECUÇÃO DE SEGURANÇA DESARMADA NOTURNA, UNIDADEIFORMIZADO E COM NADA CONSTA NA POLICIA CIVIL, DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO E CREDENCIADA JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE, CUJO OBJETIVO E MANTER A ORDEM E TRANQUILIDADE DA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS REALIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA-PA.								
105	SERVIÇOS DE SISTEMA DE SOM - TIPO TRIO ELETRICO - CAMINHÃO TRÊS QUARTOS COM 4 CAIXAS DE SOM DE FRENTE, 6 CAIXAS DE SOM DE FUNDO, 8 CAIXAS DE SOM NAS LATERAIS (4 DE CADA LADO) COM FALANTES DE 15''+10''+ DRIVE POR CAIXA, MESA DE SOM DE 32 CANAIS E 8 AUXILIARES DIGITAL, 1 MICROFONE SEM FIO 16 MICROFONES COM FIO E GERADOR DE 30KVA.	serviços	25	DIÁRIA	24	R\$ 19.532,33	6	30	R\$ 585.969,90
106	SERVIÇOS DE SISTEMA DE SOM E ILUMINAÇÃO (GRANDE PORTE) - 02 MESAS DE SOM 48 CANAIS COM 24 AUXILIARES DIGITAL, 1 MULTICABO DE 56 VIAS, 2 PROCESSADORES DIGITAIS DE SISTEMA	serviços	15	DIÁRIA	13	R\$ 35.000,00	3	16	R\$ 560.000,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

(P.A E SYDE) 16 CAIXAS DE SOM MODELO LINE ARRAY P/ O P.A 16 CAIXAS DE SOM SUB GRAVE, 1 SIDE FILL ESTÉREO PROCESSADO. 2 APARELHOS CDJ PROFISSIONAL, 1 APARELHO PARA GRAVAÇÃO, 1 DRUM FILL, 10 RETORNOS 8 FONES DE OUVIDOS COM AMPLIFICADORES, 1 SISTEMA DE CONTRA BAIXO COM 1 CAIXA 4X10 E 1 CAIXA DE 1X15, 2 CUBOS DE GUITARRA VALVULADO, 2 MICROFONES SEM FIO UHF 14 MICROFONES TIPO SM 58. 16 MICROFONES TIPO SM 57. 1 KIT DE # MICROFONES PARA BATERIA (COM 8 MICROFONES, NO MINIMO), 18 DIRECTBOXS, 28 PEDESTAIS, 12 CLAMPS. 1 MAIN POWER COM CHAVE REVERSORA 220V/380V SISTEMA DE AC ATERRADO, 1 GRUPO GERADOR, CABEAMENTO NECESSARIO PARA INTERLIGAÇÃO DE TODO O SISTEMA (MICROFONES, INSTRUMENTOS, POTÊNCIAS, CAIXAS, INSERT, SISTEMA DE ILUMINAÇÃO E GRUPO GERADOR) 1 SISTEMA DE INTERCOMUNICAÇÃ O ENTRE P.A E PALCO. ILUMINAÇÃO 72 CANHÕES DE 1000 WATTS COM LÂMPADAS PAR 64 (FOCO 1 E FOCO 5) E GELATINAS COLORIDAS CONFORME O								
---	--	--	--	--	--	--	--	--



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
 CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

	<p>ESPETÁCULO SE ASSIM SE FIZER NECESSÁRIO, 6 MINE BRUT DE 6 LÂMPADAS 4 RACK DE LUZ DMX # DE 12 CANAIS C/ 4 KW POR CANAL, 2 MODULOS DISJUNTOR PADRÃO RACK COM 12 CANAIS, 1 MESA DE LUZ DIGITAL 20/48 CANAIS DMX A VOLITE PEARL OU SIMILAR, 1 SPLITER DMX DE 4 CANAIS, NO MINIMO 1 MEIN POWER COM CHAVE REVERSORA 220V/380V SISTEMA DE AC ATERRADO, 12 MOVING HEDN575 SPOT, 6 MOVING WASH WASH 575, 2 STROBO DE 3000W. 16 REFLETORES ACL OU LOCO LIGHT, 2 CAMINHÕES SEGUIDOR HMI 1200W, 2 MÁQUINAS DE FUMAÇA DMX COM VENTILADOR, EXTENSÕES DE CABOS E CONECTORES PARA LIGAÇÃO DOS MESMOS. 1 TELÃO DE LED DE 16MM MEDINDO 6,0M X 3,0M, COMPUTADOR P/ VIDEO PROCESSADOR DE VIDEO FULL HD COM SEMD CARD INSTALADA.</p>								
107	<p>SERVIÇOS DE SISTEMA DE SOM E ILUMINAÇÃO (MÉDIO PORTE) - 2 MESAS DE SOM 48 CANAIS COM 16 AUXILIARES DIGITAL, 1 MULTICABO DE 56 VIAS, 2 PROCESSADORES DIGITAIS DE SISTEMA 8 CAIXAS DE SOM MODELO LINE ARRAY P/ O P.A 8 CAIXAS DE</p>	serviços	15	DIÁRIA	14	R\$ 19.000,00	3	17	R\$ 323.000,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

SOM SUB GRAVE, 1 SIDE FILL ESTÉREO PROCESSADO 2 APARELHOS CDJ PROFISSIONAL, 1 APARELHO PARA GRAVAÇÃO, 6 CAIXAS DE SOM P/ RETORNO NO PALCO. 8 FONES DE OUVIDO COM AMPLIFICADORES 1 AMPLIFICAÇÃO PARA O SISTEMA CASO AS CAIXAS DE RETORNO NÃO POSSUAM A MESMA 1 SISTEMA DE CONTRA BAIXO COM 1 CAIXA 4X10 E 1 CAIXA DE 1X15, 1 CUBO DE GUITARRA VALVULADO, 2 MICROFONES SEM FIO UHF 7 MICROFONES TIPO SM 58, 7 MICROFONES TIPO SM 57, 1 KIT DE MICROFONES PARA BATERIA (COM 8 MICROFONES, NO MINIMO) 1 BATERIA COMPLETA 10 DIRECT-BOXS, 18 PEDESTAIS 10 CLAMPS, 1 MAIM POWER COM CHAVE REVERSORA 220V/380V SISTEMA DE AC ATERRADO, CABEAMENTO NECESSÁRIO PARA INTERLIGAÇÃO DE TODO O # SISTEMA. ILUMINAÇÃO 48 CANHÕES DE 1000 WATTS COM LÂMPADAS PAR 64 (FOCO 1 E FOCO 5) E GELATINOSAS COLORIDAS CONFORME O ESPETÁCULO SE ASSIM SE FIZER NECESSÁRIO, 4 MINE BRUT DE 6 LÂMPADAS, 2 RACK DE LUZ DMX DE 12 CANAIS C/ 4 KW POR CANAL 1 MÓDULO								
--	--	--	--	--	--	--	--	--



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
 CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

	DISJUNTOR PADRAO RACK COM 12 CANAIS, 1 MESA DE LUZ DIGITAL DMX 512 CANAIS NO MINIMO 1 MEIN POWER COM CHAVE REVERSORA 220V/380V SISTEMA DE AC ATERRADO, 8 MOVING HED 575 SPOT, 1 STROBO DE 3000W, 2 MAQUINAS DE FUMACA. EXTENSOES DE CABOS E CONECTORES DA LIGACAO DO MESMO.								
108	SERVIÇOS DE SISTEMA DE SOM E ILUMINAÇÃO (PEQUENO PORTE) - 1 MESA DE SOM 32 CANAIS CO 8 AUXILIARES DIGITAL, 4 CAIXAS DE SOM MODELO LINE ARRAY P/ O P.A 4 CAIXAS DE SOM SUB GRAVE, 2 CAIXAS DE RETORNO, 1 PROCESSADOR DE SISTEMA DIGITAL, 12 MICROFONES 8 PEDESTAIS 8 DIRECTBOXS, 2 CDJ PLAY PROFESSIONAL, 2 MICROFONES SEM FIO UHF 1 MAIN POWER COM CHAVE REVERSORA 220V/380V SISTEMA DE AC ATERRADO CABEAMENTO NECESSÁRIO PARA INTERLIGAÇÃO DE TODO O SISTEMA 9 MICROFONE, INSTRUMENTOS, POTÊNCIA, ENERGIA, ETC...). ILUMINAÇÃO 32 CANHÕES DE 1000 WATTS COM LÂMPADA PAR 64 (FOCO 1 E FOCO 5) E GELATINAS COLORIDAS CONFORME O ESPETÁCULO SE	serviços	20	DIÁRIA	R\$ 6.000,00	5	5	R\$ 30.000,00	



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
 CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

	ASSIM SE FIZER NECESSÁRIO 2 MINE BRUT DE 6 LÂMPADAS 1 RACK DE LUZ DMX DE 12 CANAIS C/ 4 KW POR CANAL, MÓDULO DISJUNTOR PADRÃO RACK COM 12 CANAIS 1 MESA DE LUZ DIGITAL DMX 512 CANAIS, NO MINIMO 1 MEIN POWER COM CHAVE REVERSORA 220V/380V SISTEMA DE AC ATERRADO, 6 MOVING HED 575 SPOT 1 MAQUINA DE FUMAÇA EXTENSÕES DE CABOS E CONECTORES DA LIGAÇÃO DO MESMO.								
109	TABLADO COM ALTURA ATE 1,30M - EM ESTRUTURA METÁLICA, COM PILARES COM TUBOS GALVANIZADOS DE DIÂMETRO MINIMO DE 1 ½ POLEGADAS (48,30MM) CONTRA VENTADOS EM TUBOS METÁLICOS, COM PISOS EM COMPENSADO NAVAL ANTIDERRAPANTE, COM 15MM DE ESPESSURA, ESTRUTURADOS E FIXADOS EM TUBOS E PERFIS METÁLICOS SEM A UTILIZAÇÃO DE PREGOS. AS BASES DEVERÃO SER MONTADAS SOBRE SAPATAS AJUSTÁVEIS EM FUSOS METÁLICOS COM ESPESSURA MINIMA DE 1 ¼ POLEGADAS DE MODO A SE FAZER UM PERFEITO E SEGURO NIVELAMENTO DA ESTRUTURA. COM ESCADA DE ACESSO	serviços	63	METRO QUADRA DO	59	R\$ 700,00	15	74	R\$ 51.800,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

	PANTOGRAFICA EM ALUMINIO.								
110	TELA DE PROJEÇÃO - COM AS MEDIDAS 5 M X 3 M, COM PEDESTAL.	serviços	11	DIÁRIA	4	R\$ 1.844,00	2	6	R\$ 11.064,00
112	SUBVENÇÃO DE QUADRILHAS	serviços	2	UNIDADE	2	R\$ 10.099,00		2	R\$ 20.198,00
<b>VALOR TOTAL</b>									<b>R\$ 3.462.660,42</b>

**1.2.1 - A quantidade total de itens é equivalente a soma do acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) em cada item, mais o remanescente do saldo do contrato.**

**CLÁUSULA SEGUNDA** - Fica prorrogada por 04(quatro) meses , a partir do dia 31/12/2024 para execução do serviços deste Contrato , vigorando até 30 de abril de 2025 . conforme fundamentado no art . 57 inciso II da Lei 8.666/93

#### **4. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Contratante, para o exercício de 2025

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD
Unidade Orçamentaria: 4041 – Secretaria Municipal de Educação , Cultura e Desporto
Projeto Atividade: 12.122.1005.2.050 – Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Educação
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 15001001

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD
Unidade Orçamentaria: 4041 – Secretaria Municipal de Educação , Cultura e Desporto
Projeto Atividade: 12.361.0401.2.061 Manutenção das Unidades Escolares do Ensino Básico (contrapartida)
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 15001001

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD
Unidade Orçamentaria: 4043 – Setor de Cultura e Desporto
Projeto Atividade: 13.392.0473.2.081 Manutenção das Atividades Culturais
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD
Unidade Orçamentaria: 4043 – Setor de Cultura e Desporto
Projeto Atividade: 13.392.0473.2.084 Prog . Incentivo Eventos Inst. (Mês Mulher, Dia Trabalho, Festa Junina e Consc. Negra)
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO  
CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD
Unidade Orçamentaria: 4043 – Setor de Cultura e Desporto
Projeto Atividade: 13.392.0473.2.085 Jogos Municipais Indígenas da Etnia Munduruku
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

**CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Jacareacanga (PA), 26 de dezembro de 2024.

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**  
**SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA**  
Prefeito Municipal  
Responsável legal da CONTRATANTE

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO**  
**LUZIANE NOGUEIRA PEREIRA**  
Secretário Municipal de Educação,  
Cultura e Desporto  
Responsável legal da CONTRATANTE

---

**R F DOS SANTOS LTDA**  
CNPJ/MF sob o nº 12.841.017/0001-50  
**CONTRATADA**  
**REGINALDO FERREIRA DOS SANTOS**  
CPF: 776.425.462-20  
Responsável legal da CONTRATADA

**TESTEMUNHAS:**

1 – Nome: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**MUNICÍPIO DE JACAREACANGA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO**  
CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76



2 - Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

RG: \_\_\_\_\_